
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando per l’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia ed alle imprese dei 
Comuni dell’Isola di Ischia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi –
anno 2024 – Proroga del termine di rendicontazione dell’iniziativa.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio Bandi Promozionali, dott. Fernando Marfella, considerato che il 
Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione.

Vista/o
la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 219/2016, emanato in 

attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, relativo ai compiti e alle 
funzioni della CCIAA; vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii.; visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 
e ss. mm. ii.; visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014, da ultimo aggiornato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n.11/2022;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011, che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato dal 
Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024, con la quale è stato ceduto il contratto di 
lavoro con la CCIAA di Napoli del dirigente a tempo pieno e indeterminato incaricato della 
direzione dell’Area Programmazione e Affari Generali e ad interim dell’Area Promozione per 
mobilità al Comune di Torre del Greco (NA) e contestuale immissione in servizio nei ruoli della
CCIAA di Napoli, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già 
dirigente a tempo pieno e indeterminato di detto Comune.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali dell’Area Promozione, dott. Fernando 
Marfella, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la 
seguente istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area Promozione.

Premesso che:

con delibera di Giunta camerale n. 28 del 07/03/2024, così come integrata dalla delibera n. 
38 del 04/04/2024, sono stati forniti indirizzi specifici per l’emanazione di Bandi finalizzati
all’erogazione di voucher alle Imprese a parziale copertura dei costi sostenuti per 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000037 del 05/02/2025



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024 per un importo complessivo pari 
ad €4.000.000,00;

in esecuzione di tali indirizzi, con determinazione dirigenziale n. 145 del 10.04.2024 e n.
157 del 16.04.2024 sono stati approvati, rispettivamente, il Bando destinato alle imprese di Napoli
e provincia, ad esclusione delle imprese dei comuni dell’isola d’Ischia, per un importo pari ad € 
3.000.000,00, ed il Bando destinato alle Imprese dei comuni dell’isola d’Ischia, per l’importo pari ad 
€ 1.000.000,00;

in detti Bandi è stato indicato il termine del 30.09.2024 per la conclusione delle attività (art. 
5) e sono stati concessi i successivi 90 giorni per l’invio telematico della documentazione di 
rendicontazione, decorrenti dal 01.10.2024 (art. 11) e con scadenza al 29.12.2024;

con determina dirigenziale n. 370 del 30.09.2024, per le motivazioni ivi indicate, sono stati 
prorogati di trenta giorni i predetti termini, quindi il nuovo termine ultimo per la realizzazione 
dell’intervento è stato fissato al 30.10.2024 ed i 90 concessi per l’invio telematico della 
rendicontazione, decorrenti dal 31.10.2024, scadevano il 28.01.2025;

in pari data è stato pubblicato alla pagina crescita-dell’impresa/promozione-economica del 
sito istituzionale dell’Ente un Avviso riportante la data del 29.01.2025 quale termine ultimo per 
l’invio telematico della rendicontazione; detta indicazione risultava sbagliata perché concedeva 91 
giorni per la rendicontazione in luogo dei 90 previsti dal Regolamento e dal Bando e, pertanto, il 
22.10.2024, è stato pubblicato sul sito un ulteriore Avviso a rettifica del precedente, con il quale è 
stata precisata la corretta data di scadenza del termine per la rendicontazione (28.01.2025);

nei giorni immediatamente successivi a detto termine sette Imprese ammesse in 
concessione ai due bandi, hanno segnalato il mancato funzionamento della piattaforma telematica 
nella giornata del 29.01.2025, che ha impedito la trasmissione della documentazione per la 
rendicontazione;

naturalmente, nella giornata del 29.01.2025 il canale di trasmissione telematica era chiuso, 
data la scadenza fissata al 28.01.2025;

il Regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato con delibera del Consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, consente la proroga del 
termine fissato per la rendicontazione con adeguata motivazione (art. 10, comma 2).

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente dell’Area 
Promozione.                                                     

Il Responsabile Ufficio Bandi Promozionali
                             Dott. Fernando Marfella



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile dell’Ufficio Bandi Promozionali;
Visti:

- la Deliberazione di Giunta n. 28 del 07/03/2024;
- la Deliberazione di Giunta n. 38 del 04/04/2024;
- la Determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024;
- la Determinazione dirigenziale n. 157 del 16/04/2024;
- la Determinazione dirigenziale n. 370 del 30/09/2024;
- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 

con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;
Rilevato che la modalità con la quale sono stati descritti i termini per la rendicontazione, sia nel 
Bando che nella determina di proroga (senza indicare espressamente la data di scadenza da 
calendario, ma solo il numero di giorni - 90 - e la decorrenza) può aver indotto in errore più di un 
utente nel calcolare la giusta data di scadenza;
Ritenuto che il predetto errore di calcolo, in cui sono incorse alcune Imprese, può essere stato 
ulteriormente favorito dalla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Avviso recante la data di 
scadenza errata (29.01.2025), seppure detto Avviso sia stato successivamente corretto con altro 
Avviso recante la giusta data di scadenza (28.01.2025);
Dato atto che ricorrono le condizioni per poter prorogare il suddetto termine di invio telematico 
della rendicontazione ai sensi dell’art.10, comma 2, del Regolamento camerale recante criteri e 
modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato con la delibera del Consiglio camerale n.
4 del 21.04.2023;
Ritenuto, per le motivazioni riportate in premessa, di poter consentire l’invio telematico della 
documentazione per la rendicontazione per un ulteriore periodo di tempo corrispondente a quello 
oggetto dell’errore scusabile di calcolo (un giorno); 

DETERMINA

di prorogare, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del Regolamento camerale recante criteri e modalità 
per la concessione di ausili finanziari, approvato con la delibera del Consiglio camerale n. 4 del 
21.04.2023, il termine di presentazione della rendicontazione dell’iniziativa, concedendo un 
ulteriore termine di 24 ore per la trasmissione telematica della documentazione per la 
rendicontazione, con le modalità previste dal Bando;

di stabilire, conseguentemente, la riapertura del canale telematico per un’intera giornata (dalle 
00:00 alle 24:00) per consentire l’invio della documentazione inerente alla rendicontazione, pena la 
decadenza dal voucher;

di rendere noto a tutti gli interessati tale nuovo termine, con l’indicazione precisa della giornata,
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, con almeno sette giorni di preavviso;

di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di 
competenza;

di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - nelle pagine del Bando per l’erogazione di 
voucher alle imprese di Napoli e provincia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi 
anno 2024 - il presente provvedimento, con valore di notifica agli interessati, ai sensi della 
L.241/90, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. 
Lgs. n. 33/2013.

                                                                                           Il Dirigente ad interim
                                                                                          dott. Salvatore Visone


		2025-02-05T08:48:07+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2025-02-05T09:18:51+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




